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Anexanr.l la mcf nr.36

PROCEDURA
de anulare a accesoriilor aferente obliga{iilor bugetare principale restante la data de 31.12.2018

inclusiv, datorate bugetului local de c[tre contribuabili de pe raza administrativ teritorial[ a
Comunei Craciunesti

1. Dispozifii generale:

(1) Prezenta procedurd se aplici debitorilor - persoane juridice, persoane fizice gi entitAli fdrd
personalitate juridici - care la data de 31 decembrie 2018 inclusiv au obligalii bugetare principale

\r restante administrate de organul fiscal sub un milion de lei, de un milion de lei sau mai mari de un
milion de lei.

(2) anularea accesoriilor in cazul obligaliilor bugetare la 31 decembrie 2018 datorate bugetelor
locale, mai mari sau mai mici de un milion de lei, se aplicd de c[tre unitSlile administrativ-
teritoriale, opfional, dac[ consiliul local stabileEte, prin hotirdre, aplicarea acestor prevederi.

(3) Prin hotirdrea prevdzutd la art.(Z) consiliul local aprobd gi procedura de anulare a
accesoriilor.

(4) Prin obligalii bugetare principale restante la 31 decembrie 2018 inclusiv se infelege:
a) obligalii bugetare pentru care s-a implinit scaden{a sau termenul de platd pdni la 31 decembrie
2018 inclusiv;
b) diferenfele de obligalii bugetare.stabilite prin decizie de impunere comunicate pdn6 la data de 31
decembrie 2018 inclusiv, chiar daci pentru acestea nu s-a implinit termenul de plat[ prevdzutla
art.l56 alin.l) din Codulde procedurd fiscald;
c) alte obligalii de platd individualizate in titluri executorii emise potrivit legii qi existente in
evidenla organului fiscal in vederea recuperdrii la data de 3l decembrie 2018 inclusiv;
d) obligaliile bugetare declarate de debitor sau stabilite de organul fiscal competent prin decizie
dupd data de 1 ianuarie 2019 aferente perioadelor fiscale de pdnd la 31 decembrie 20181

' (5) Nu sunt considerate obligalii de platd la 31 decembrie 2018 inclusiv, :
\*- a) obligatiile bugetare pentru care s-au acordat gi sunt in derulare inlesniri la platd, potrivit legii, la

data de 3l decembrie 2018 inclusiv;
b) obligaliile de platd stabilite in acte administrative a cdror executare este suspendatd in condiliile
legii, la data de 31 decembrie 2018 inclusiv.

(6) Sunt considerate restante la 31 decembrie 2018 inclusiv gi obligatiile laplatdcare,la aceastd
dati, se afl6 in oricare dintre situatiile prevdzute la alin.(5) iar ulterior acestei date, dar nu mai tdrziu
de 15 decembrie 2019 inclusiv, inlesnirea la platd iqi pierde valabilitatea sau, dupi caz,inceteazd
suspendarea executdrii actului administrativ fiscal. Pentru obligaliile prev6zute la alin(5) lit.b),
debitorii pot renunfa la efectele suspenddrii actului administrativ fiscal pentru a beneficia de
anularea accesoriilor. In acest caz, debitorii trebuie si depunl o cerere de renunlare la efectele
suspend[rii actului administrativ fiscal pAnd la data de 15 decembrie 2019 inclusiv.

(7) Prezenta procedurd se aplicl pe raza administrativ - teritorialE al Comunei Craciunesti gi va
fi adoptatd prin hot[rdre a consiliului local.



2. Obiective qi scopul procedurii

Este determinat de stimularea conform[rii voluntare a contribuabililor la plata obligaliilor
fiscale, revitalizarea gi evitarea deschiderii procedurii insolvenlei, maximizarea incas6rilor bigetare
Ei diminuarea arieratelor la bugetul local, precum qi de respe ctarea principiului egalitalii de
tratament, respectiv stabilirea in mod nediscriminatoriu a criteiiilor qi mijloacelor de acordare a
facilitalilor fiscale, atdt in cazul persoanelor juridice angajate sau nu in activitali comerciale, c6t Eial persoanelor frzice pi a celor asimilate acestora.

3. Durata qi condifiile aplicirii procedurii

(l) Prezenta procedurf, se aplici de la data aprobirii prin HCL p6nd la l5;220lg inclusiv
(data limitd de depunere a cererii sub sancliunei decadeiii), termenul de solulionare de cdtre
organul fiscal a cererilor depuse in termen fiind 3 LlZ.2}lg.
Procedura vizeazd' anularea accesoriilor aferente obligaliilor bugetare principale restante la data de
3 I decembrie 2018, dac6 sunt ?ndeplinite cumulativ urmdtoareleiondilii:

a) Toate obligafiile bugetare principale restante la 31 decembrie ZOtg inclusiv, administrate de
organul fiscal local, se sting prin orice modalitate prevdzutd de lege pdnd la data de 15 decembrie
2019 inclusiv;

b) Sunt stinse prin orice modalitate prevdzutd de le$e toate obligaliile bugetare principale qi
accesorii administrate de organul fiscal local cu termene de plat6 rup.inr. intreiata de 01 ianuarie
2019 qi 15 decembrle 2019 inclusiv, pdnd la data depunerii cererii de anulare a acccesoriilor;

c) Debitorul sd aib[ depuse toate declara{iile fiscale, pdnf, la datadepunerii cererii de anulare a
accesoriilor. Aceast6 condilie se consideri indeplinitd gi in cazul in care, pentru perioadele in care
nu s-au depus declarafii fiscale, obliga{iile fiscale au fost stabilite, prin decizie, de citre organul
fiscal local;

d) Debitorul depune cererea de anulare a accesoriilor dup[ indeplinirea in mod corespunz6tor
condiliilor prevdzute la lit.a)-c), dar nu maitdrziu de 15 decbmbrie'21l9 inclusiv, sub sancliunea
decdderii.

(2) Accesoriile aferente diferentelor de obligalii bugetare principale declarate suplimentar de
debitori prin declarlfie 

. rgcti-frcativd prin care se corecteazd, obligaliile bugetare principale cu
scadenle anterioare datei de 31 decembrie 2018 inclusiv, administrite de orfanul fiscal lbcal, se
anuleazd daci sunt indeplinite cumulativ urmdtoarele conditii:

a) Declara{ia rectificativd este depusd incepdnd cu data de 01 ianua rie 2019 pdnd la data de 15
decembrie 201 9 inclusiv;

b) Toate obligaliile bugetare principale individualizate in declaratia rectificativ6 se sting prin
orice modalitate prevdzuti de lege pdnd la l5 decembrie 2019 inclusiv;

(3) Accesoriile aferente obliga{iilor bugetare principale administrate de organul fiscal local, cu
termene de plat[ pdnd la 3l decembrie inclusiv qi individualizateindecizii dJimpunere emise ca
urmare a unei inspeclii fiscale in derulare la d,ata intrdrii in vigoare a Ordonante i nr.6131.07.2019, se
anuleazd dacd sunt indeplinite cumulativ urmitoarele condilii:

a) Toate diferenlele de obligalii principale individualizate ?n decizia de impunere sunt stinse
prin orice modalitate prevazutS de lege pdna la termenul de plat6 prevLzutla'art.l56 ali.(l) din
Codul de procedurl fiscald;

b) Cererea de anulare a accesoriilor se depune in termen de 90 zile de la comunicarea deciziei
de impunere, sub sancliune decdderii.

- (4) Prin derogare de la art.105 alin(8) din Codul de procedurd fiscald, in situalia inspecliilor
fiscafe ce urmeazd a ?ncepe dupd intrarea in vigoare Ord-onan{ei nr.6 lZ0lg, in scopul acord6rii
anulSrii, organele fiscale iau in considerare decliraliile rectificative depuse de debitori in cel mult
10 zile de la data intr6rii in vigoare a ordonantei.



4. Condi{ii de eligibilitate qi implementarea procedurii

l) Debitorii care intenfioneazd sd beneficieze de anularea obligaliilor bugetare accesorii
potrivit prezentei proceduri, pot depune o notificare (formular tipizaipus la dispozilie de cdtre
Direcfia EconomicS, Serviciul de Impozite gi Taxe Locale ) adresatd brganului'fiscal local, cu
privire la intentia lor, pdnd cel mai tdrziu la data depunerii cererii de anulare a accesoriilor, 15
decembrie 2019 inclusiv, sub sancliunea dec[derii.

2) Dupd primirea notificdrii prevdzute la lin.(l), organul fiscal competent verificd dacd
debitorul $i-a indeplinit obligafiile declarative pdnd la respectiv a datd,, ifectueazd stingerile,
compensdrile Ei orice fel de alte oprafiuni necesare in vederea stabilirii cu certitudine a obligiliitoi
bugetare ce constituie condilie pentru acordarea facilitalii fiscale. in cazul in care se constat6 ci
debitorul nu qi-a indeplinit obliga{iile declarative, organul fiscal local il ?ndrumd potrivit art.7 din
Codul de proceduri fiscald.

3) in termen de cel mult 5 zile lucrltoare de la data depunerii notificdrii, organul fiscal
competent elibereazd din oficiu certificatul de atestare fiscald, pe care il comunica debitorului.

4) Organul fiscal are obligalia de a clarifica cu debitorul eventualele neconcordanle cu privire
la obligaliile bugetare ce constituie condilie pentru acordarea facilitd{ii fiscale sau a celor care pot fi
anulate.

5) Pentru debitorii care au notificat organul fiscal potrivit alin.(l):
a) Toate accesoriile, care pot face obiectul anuldriil se amdnd ia platd in vederea anulirii. in

acest caz, organul fiscal emite decizie de am6nare laplatd,a tuturor accesoriilor;
b) Procedura de executare siliti nu incepe sau se suspendI, dupd caz, pentru obligaliile

accesorii amdnate la platd potrivit lit.a),
c) Obligaliile accesorii amdnate la platd potrivit lit.a) nu se sting pdnd la data soluliondrii

cererii de anulare a accesoriilor sau pdn6 la data de 15 decembrie 2019 inclusiv, in cazul in care
debitorul nu depune cerere de anulare a accesoriilor.

(6)Precederile alin.(5) sunt aplicabile gi pe perioada cuprins6 intre data depunerii cererii de
anulare a accesoriilor gi data emiterii deciziei de solutionare a cererii.
(7) Decizia de amAnare la plati a tuturor accesoriilor isi pierde valablitatea in oricare dintre

urmltoarele situa{ii:
a)La data emiterii deciziei de anulare a accesoriilor sau a deciziei

anulare a accesoriilor, dupi caz;
de respingere a cererii de

b)La data de 15 decembrie20lg, in cazul in care debitorul nu depune cerere de anulare a
accesorilor.

(8) Prin derogare de la prevederile art.236 din Codul de proceduri fiscald, pdn6 la data de 15
decembrie 2019 inclusiv, debitorii care au notificat organul hscal Ei au infiinlate popriri la data
intrdrii in vigoare a prezentei ordonanle, de cdtre organul de executare fiscal6, asupra
disponibilitdtilor bdneEti, pot efectua plata sumelor inscrise in adresele de infiintare a popririi qi
sumele indisponibilizate.

(9) Prevederile alin.(8) sunt aplicabile gi pentru popririle infiinfate intre data intririi in visoare
aprezentei ordonanle qi data de l5 decembrie 2019 inclusiv.

(i0) Cererea de anulare a accesoriilor depusd, pdnd la data de 15 decembrie 2019, sub
sancliunea deciderii, se solufioneazdprin decizie de anulare a accesoriilor sau, dupdcaz, decizie de
respingere a a cererii de anularea

(11) Un debitor poate beneficia de anularea accesoriilor potrivit prezentei proceduri, dacd sunt
indeplinite toate condi{iile pentru acordarea anuldrii.

(12) Facilitdtile fiscale prevf,zute de prezenta procedurd ?qi menlin valabilitatea gi in
urmitoarele cazuri:

. a) in cazul desf,rin{irii actului administrativ fiscal in procedura de solulionare a contesta{iei,
chiar dacd s-a dispus emiterea unui nou act administrativ fiscal;

b) in cazul in care ulterior emiterii certificatului de atestare fiscald, organul fiscal constat6
existenta unor obligalii bugetare ce nu au fost incluse in certificatul de atestare fiscala.



(13) Impotriva actelor administrative fiscale emise potrivit prezentei proceduri se poate formula
contestalie potrivit art.268-281din Codul de procedurd fiscal6.

(6) Dispozifii finale

Organele de specialitate ale Biroului financiar c'ontabil, taxe qi impozite qi resurse umane cu
atribulii in administrarea creanfelor bugetare locale verificd indeplinirea tuturor condi{iilor
prevdzute de ptezenta procedurd, inclusiv achitarea integrald a amenzilor contraventionale aflate in
executare silit[ la organul fiscal local.
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